
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33248 71Quinta-feira, 10 DE NOVEMBRO DE 2016

n° 5900807/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Engenharia 
Ambiental e RAFAEL CALLINS NEVES SIQUEIRA, matrícula 
n° 57233945/1, ocupante do cargo de Técnico em Gestão de 
Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação – Ciência 
da Computação, em razão da dedicação, responsabilidade, 
efi ciência, presteza e comprometimento com o interesse público, 
demonstrados durante a condução dos trabalhos da Comissão 
de Tomada de Contas Especial instaurada pela PORTARIA N° 
180/2016 de 27/06/2016, publicada no DOE nº 33.156 de 
27/06/2016 referente ao Convênio n° 011/2013 – Processo n° 
2013/510524 e pela PORTARIA Nº 181 de 27/06/2016, publicada 
no DOE nº 33.156 de 27/06/2016, referente ao Convênio n° 
009/2012 – Processo n° 2012/296078.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 118496

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 305 DE 08 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2016/439541 - 
DETEC, de 08/11/2016.
R E S O L V E:
DESIGNAR a servidora NATASHA DE JESUS VELOSO, 

Identidade Funcional nº 57205841/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e 
Inovação – Ciências Sociais, lotada na Diretoria de Educação 
Profi ssional e Tecnológica - DETEC para responder pelo cargo 
de Gerente, GEP-DAS 011.3, no período de 03.11.2016 a 
02.12.2016, com todas as vantagens inerentes ao cargo durante 
o impedimento da titular VERA LÚCIA DOS REIS MONTEIRO, 
Identidade Funcional nº 5055830/4, que se encontra em gozo 
de férias, conforme PORTARIA Nº 271/2016, de 04.10.2016, 
publicada no DOE nº 33.227, de 06.10.2016.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 08 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 118503

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 306 DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE 
NO DECRETO DE 01.01.2015, publicado no DOE Nº 32.798, 
de 01.01.2015.
CONSIDERANDO, os termos do Processo nº 2016/444451, de 
01/11/2016;
R E S O L V E:
CEDER para a Vice-Governadoria do Estado, o servidor 
JOÃO BATISTA NETO, Identidade Funcional nº 115509/2, 
ocupante do cargo de Auxiliar Operacional e Segurança, lotado 
na Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica – SECTET, com ônus para o órgão de 
origem, a contar de 01.11.2016.           
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 09 de novembro de 2016.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 118868

EDITAL Nº 006, DE 09 DE NOVEMBRO DE 2016.
ALTERAÇÃO DOS PERÍODOS DE REALIZAÇÃO DOS CURSOS 
DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, NA 
MODALIDADE QUALIFICAÇÃO PROFISSIONAL PREVISTOS 
NO EDITAL SECTET Nº 002, DE 07 DE OUTUBRO DE 2016.
 A Secretaria de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica (SECTET), no uso de suas atribuições legais, 
torna pública a ALTERAÇÃO dos Períodos das datas de início e 
termino de cursos de Qualifi cação Profi ssional, e dos prazos de 
inscrições, originalmente previstos no Edital SECTET Nº 002, de 
07 de outubro de 2016.
1- DA ALTERAÇÃO DOS PERÍODOS DE REALIZAÇÃO DOS 
CURSOS
1.1 Ficam alterados os períodos de realização dos cursos para os 
dispostos no Anexo 1 deste Edital.
2- DA PRORROGAÇÃO DOS PRAZOS DE INSCRIÇÃO
1.1 Ficam prorrogados os prazos para as inscrições nos Cursos 
de Educação Profi ssional e Tecnológica, na modalidade de 
Qualifi cação Profi ssional, constantes do Anexo 1 deste Edital, 
destinados a jovens e adultos e executados pelas Unidades de 
Ensino do SENAI/PA, instituição contratada pela SECTET.
3- DAS DISPOSIÇÕES GERAIS
3.1 Ficam mantidas todas as demais disposições expressas no 
Edital SECTET Nº 002, de 07 de outubro de 2016.
Belém, 09 de Novembro de 2016.
Alex Bolonha Fiuza de Mello-Secretário de Estado da SECTET

ANEXO I
ALTERAÇÃO DOS PERÍODOS DE REALIZAÇÃO DOS CURSOS E NOVOS PRAZOS DE INSCRIÇÃO

 

Região Município Modalidade Curso Nº 
turmas Vagas Carga 

horária Turno Novo Período de Realização Novo Período de Inscrições

CAETÉ
AUGUSTO CORREA

Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE CONFECÇÃO DE SACOLAS EM TECIDO - ECO BAG (N1) 1 30 40 M 24/11/16 a 07/12/16 INSCRIÇÕES ENCERRADAS
Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE CONFECÇÃO DE SACOLAS EM TECIDO - ECO BAG (N2) 1 30 40 T 24/11/16 a 07/12/16 10/11/16 a 22/11/16

BONITO
Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS EM PROGRAMAÇÃO DE CLP 1 25 60 N 16/11/16 a 06/12/16 INSCRIÇÕES ENCERRADAS
Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE LUBRIFICAÇÃO DE MÁQUINAS INDUSTRIAIS 1 25 40 N 16/11/16 a 29/11/16 INSCRIÇÕES ENCERRADAS

GUAMÁ
 

SÃO MIGUEL DO 
GUAMÁ

Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO CERAMICO E 
PORCELANATO 1 25 40 N 16/11/16 a 29/11/16 10/11/16 a 14/11/16

Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE LEITURA E INTERPRETAÇÃO DE PROJETOS DA 
CONSTRUÇÃO CIVIL PARA MESTRE DE OBRAS 1 30 40 N 30/11/16 a 13/12/16 10/11/16 a 29/11/16

GUAJARÁ
BELÉM

Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE PARAMETRIZAÇÃO DE INVERSOR DE FREQUENCIA 1 25 48 N 21/11/16 a 06/12/16 10/11/16 a 18/11/16

Aperfeiçoamento Profi ssional BOAS PRÁTICAS NA MANIPULAÇÃO HIGIÊNICO-SANITÁRIA DE 
ALIMENTOS - AÇAÍ 1 30 40 N 21/11/16 a 02/12/16 10/11/16 a 18/11/16

ANANINDEUA Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE GESTÃO DE RESÍDUOS PARA O SETOR MOVELEIRO 1 30 40 N 21/11/16 a 02/12/16 10/11/16 a 18/11/16
LAGO DE 
TUCURUÍ TUCURUÍ Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE REPARAÇÃO DE SISTEMAS DE INJEÇÃO ELETRÔNICA DE 

MOTOCICLETAS 1 25 40 N 21/11/16 a 02/12/16 10/11/16 a 18/11/16

RIO CAPIM
 

RONDON DO PARÁ Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE ELABORAÇÃO DE MASSAS FOLHADAS E SEMI FOLHADAS 1 30 40 N 28/11/16 a 13/12/16 10/11/16 a 25/11/16

DOM ELISEU Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE REPARAÇÃO DE SISTEMAS DE INJEÇÃO ELETRÔNICA DE 
MOTOCICLETAS 1 25 40 N 16/11/16 a

29/11/16 10/11/16 a 14/11/16

ABEL FIGUEIREDO Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE REPARAÇÃO DE SISTEMAS DE INJEÇÃO ELETRÕNICA DE 
MOTOCICLETAS 1 25 40 N 01/12/16 a

14/12/16 10/11/16 a 30/11/16

TAPAJÓS ITAITUBA
Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO E 

PORCELANATO 1 25 40 T 16/11/16 a
29/11/16 10/11/16 a 14/11/16

Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE SEGURANÇA NA OPERAÇÃO DE TRATOR PNEU 1 25 40 T 16/11/16 a 29/11/16 INSCRIÇÕES ENCERRADAS

TOCANTINS

ACARÁ
Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE REPARAÇÃO DE SISTEMAS DE INJEÇÃO ELETRÔNICA DE 

MOTOCICLETAS (N1) 1 25 40 T 21/11/16 a
02/12/16 10/11/16 a 18/11/16

Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE REPARAÇÃO DE SISTEMAS DE INJEÇÃO ELETRÕNICA DE 
MOTOCICLETAS (N2) 1 25 40 N 21/11/16 a

02/12/16 10/11/16 a 18/11/16

BARCARENA
Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE REPARAÇÃO DE SISTEMAS DE INJEÇÃO ELETRÔNICA DE 

MOTOCICLETAS 1 25 40 N 05/12/16 a
20/12/16

10/11/16 a 01/12/16
 

Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE MANIPULAÇÃO DE PRODUTOS QUIMÍCOS (N2) 1 25 40 N 21/11/16 a
02/12/16 10/11/16 a 18/11/16

CAMETÁ

Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE REPARAÇÃO DE SISTEMAS DE INJEÇÃO ELETRÕNICA DE 
MOTOCICLETAS 1 25 40 N 10/11/16 a

25/11/16 INSCRIÇÕES ENCERRADAS

Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS DE APLICAÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO E 
PORCELANATO 1 25 40 N 10/11/16 a

25/11/16 INSCRIÇÕES ENCERRADAS

Aperfeiçoamento Profi ssional TÉCNICAS EM PROCESSAMENTO DE FRUTAS AÇAÍ 1 25 40 T 10/11/16 a
25/11/16 INSCRIÇÕES ENCERRADAS

Aperfeiçoamento Profi ssional BOAS PRÁTICAS MANIPULAÇÃO HIGIÊNICO-SANITÁRIA DE CARNES 
FRESCAS E TEMPERADAS 1 25 40 N 10/11/16 a

25/11/16 INSCRIÇÕES ENCERRADAS

Protocolo: 118871


